



COMUNE DI SANT'AGOSTINO

Provincia di Ferrara

SETTORE 5^ - LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE n. 202 del 25/05/2016

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI STRADE NEL TERRITORIO COMUNALE - APPROVAZIONE PERIZIA SUPPLETIVA DI VARIANTE N. 1

IL CAPO SETTORE

VISTA la seguente normativa riguardante l'adozione di determinazioni e di atti di gestione da parte dei responsabili dei servizi:

- l'art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;
- l'art. 25 del Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 51 del 28.06.1996 e successiva di chiarimenti n. 58 del 17.09.1996, esecutiva a norma di legge;
- l'art. 42 dello Statuto, approvato con delibera consiliare n. 17 del 30.3.2004;

VISTO il decreto del Commissario Prefettizio n. 2 del 09/05/2016 con il quale sono stati attribuiti gli incarichi per le posizioni organizzative ai sensi degli artt. 8, 9, 10 e 11 del CCNL stipulato il 31/3/1999;

VISTA la deliberazione di Giunta n. 35 del 05/05/2016 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione e Piano delle Performance con la quale vengono assegnati ai responsabili di servizio le risorse previste nel bilancio 2016/2018 in relazione agli obiettivi ad essi affidati;

VISTO il Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2015/2017 e l'elenco annuale 2015, approvato con Delibera di Consiglio Comunale 6 del 23/03/2015, nel quale è inserito nell'annualità 2015 l'intervento denominato "*Manutenzione straordinaria strade comunale*";

DATO ATTO che le vie del territorio interessate dal progetto sono Via Cavo Napoleonico e Via Matteotti;

VISTA la delibera di Giunta n. 37 del 16/04/2015 di approvazione del progetto preliminare per i "*Lavori di manutenzione straordinaria di strade nel territorio comunale*";

VISTA la Determina del Responsabile del Settore V° LL.PP. n. 227 del 07/05/2015 con la quale è stato approvato il progetto definitivo - esecutivo dei "*Lavori di manutenzione straordinaria di strade nel territorio comunale*", redatto dal Settore Lavori Pubblici in data 06/05/2015;

VISTA la Determina del Responsabile del Settore V° LL.PP. n. 359 del 28/07/2015, con cui è stata disposta l'aggiudicazione definitiva per i *"Lavori di manutenzione straordinaria di strade nel territorio comunale"*, al ATI orizzontale composto dalla ditta Albieri Srl (mandataria/capogruppo) con sede in via Ravenna n.121 a Ferrara e dalla ditta Robur Asfalti Srl (mandante) con sede in via Comacchio n° 700/702, che ha offerto un ribasso del 17.35% sull'importo a base d'asta di € 304.867,51, per l'importo di € 251.973,00 oltre agli oneri per la sicurezza per € 3.068,20 e quindi per un importo complessivo (Iva esclusa) di € 255.041,20, rettificato con Determina del Responsabile del Settore V° LL.PP. n. 53 del 16/02/2016 e un ribasso sui tempi offrendo un tempo di esecuzione pari a 33 giorni, come riportato nel seguente quadro economico di aggiudicazione:

LAVORI		
IMPORTO LAVORI DI AGGIUDICAZIONE - Via Cavo Napoleonico - Via Matteotti	€ 251.973,00	
ONERI PER PIANI DI SICUREZZA	€ 3.068,20	
IMPORTO LAVORI DA APPALTARE		€ 255.041,20
SOMME A DISPOSIZIONE		
LAVORI IN ECONOMIA , SEGNALETICA STRADALE IVA COMPRESA	€ 43.331,19	
IMPREVISTI	€ 31.115,03	
SPESE TECNICHE PER INCENTIVI	€ 5.358,08	
SPESE PER ATTIVITA' DI CONSULENZA O DI SUPPORTO	€ 4.514,00	
SPESE PER ASSICURAZIONE TECNICI	€ 600,00	
I.V.A. 22% SU IMPORTO LAVORI	€ 56.109,06	
CONTRIBUTO DI AUTORITA' E VIGILANZA	€ 225,00	
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE		€ 141.252,36
IMPORTO TOTALE PROGETTO		€ 396.293,56

VISTA la Determina del Responsabile del Settore V° LL. PP. n. 53 del 16/02/2016 con la quale sono state rettificate la determina n. 359 del 28/07/2015, considerando 2 cifre decimali nella percentuale di ribasso dell'importo di aggiudicazione, e la determina n. 538 del 20/11/2015, in quanto come da risposta di diniego di autorizzazione della Regione Emilia Romagna - Servizio Tecnico Bacino Reno, assunta agli atti con prot. 18556 del 15/10/2015, non è possibile accogliere nessuna delle migliorie proposte in fase di gara dall'ATI orizzontale Albieri Srl (mandataria/capogruppo) e Robur Asfalti Srl (mandante) per Via del Cavo, che dovrà essere quindi realizzata espressamente come da progetto;

RICHIAMATO il contratto Rep. n. 168580 del 20/04/2016 stipulato presso lo Studio Notaio Riccioni di Ferrara, con il quale la ditta aggiudicataria ha assunto i lavori in oggetto per l'importo sopra riportato;

VSTA la Determina del Responsabile del Settore V° LL. PP. n. 180 del 05/05/2016 con la quale si demanda alla Direzione Lavori l'adozione dell'iter procedurale per l'esecuzione dei lavori nella parte di Via Cavo Napoleonico che ricade, in base alle planimetrie catastali, nel territorio del Comune di Mirabello, in cui la manutenzione

ordinaria e straordinaria risulta di competenza del Comune di Sant'Agostino e in cui si dà atto che le opere saranno eseguite, in continuità dei lavori già precedentemente affidati, dal ATI orizzontale composto dalla ditta Albieri Srl (mandataria/capogruppo) con sede in via Ravenna n.121 a Ferrara e dalla ditta Robur Asfalti Srl (mandante) con sede in via Comacchio n° 700/702;

DATO ATTO che ai lavori in oggetto sono stati assegnati il codice CUP: I27H000120004 e il codice CIG: 62474918A9;

CONSIDERATO che in corso di esecuzione dei lavori si è manifestata la necessità di eseguire opere su aspetti legati al miglioramento e alla sua funzionalità, che prevedono un aumento della spesa non superiore al 5% dell'importo originario come previsto all'art. 132, comma 1 ,lettera c) e dal comma 3, secondo periodo, del Codice degli Appalti d. Lgs. 163/2006;

CONSIDERATA inoltre la necessità di eseguire quanto disposto dalla Determina del Responsabile del Settore V° LL. PP. n. 180 del 05/05/2016 e dalle richieste impartite dall'Amministrazione Comunale, per l'esecuzione di opere murarie relative alla predisposizione della linea di Pubblica Illuminazione in Via Matteotti nel tratto interessato dall'intervento, che prevedono un aumento della spesa non superiore al quinto dell'importo dell'appalto, così come previsto all'art. 161, comma 12 del D.P.R. n. 207/2010;

PRESO ATTO che per soddisfare le esigenze sopra descritte si è resa necessaria l'introduzione di nuovi prezzi a misura, al lordo del ribasso contrattuale che sono stati formalizzati nel "Verbale di concordamento nuovi prezzi" allegato alla perizia redatta dall'Ing. Samantha Gessi e dal Geom. Fabio Rimondi;

PRESO ATTO che le maggiori opere sono state riportate nella perizia suppletiva di variante e che complessivamente non comportano maggior onere rispetto al totale dell'opera, come risulta nel nuovo quadro economico di variante:

LAVORI		
IMPORTO LAVORI DI CONTRATTO	€ 251.973,00	
IMPORTO LAVORI DI PERIZIA	€ 42.222,63	
ONERI PER PIANI DI SICUREZZA	€ 3.068,20	
NUOVO IMPORTO DI CONTRATTO		€ 297.263,83
SOMME A DISPOSIZIONE		
LAVORI IN ECONOMIA , SEGNALETICA STRADALE IVA COMPRESA	€ 22.934,61	
IMPREVISTI	€ 0,00	
SPESE TECNICHE PER INCENTIVI	€ 5.358,08	
SPESE PER ATTIVITA' DI CONSULENZA O DI SUPPORTO	€ 4.514,00	
SPESE PER ASSICURAZIONE TECNICI	€ 600,00	
I.V.A. 22% SU IMPORTO LAVORI	€ 65.398,04	
CONTRIBUTO DI AUTORITA' E VIGILANZA	€ 225,00	
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE		€ 99.029,73
IMPORTO TOTALE PROGETTO		€ 396.293,56

DATO ATTO che la presente determinazione risponde alle necessità di attuazione dei programmi di attività di competenza del Settore;

Visto il D.Lgs 267/2000 ed in particolare l'art. 183, ultimo comma del D.Lgs. 267/2000;

DATO ATTO che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, con le regole di finanza pubblica e con quanto previsto dall'art. 9 del DL 78/2009 in materia di tempestività dei pagamenti;

VERIFICATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa conseguente all'adozione del presente atto, ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL;

DETERMINA

1. DI DARE ATTO di quanto espresso in premessa;
2. DI APPROVARE la perizia suppletiva di variante per i *"Lavori di manutenzione straordinaria di strade nel territorio comunale"*, redatta dall'Ing. Samantha Gessi e dal Geom. Fabio Rimondi, costituita dai seguenti elaborati:
 - Relazione tecnica illustrativa;
 - Quadro comparativo di raffronto;
 - Quadro economico;
 - Computo metrico estimativo;
 - Elenco prezzi unitari;
 - Schema atto di sottomissione;
 - Verbale di concordamento nuovi prezzi;
3. DI DARE ATTO che il nuovo importo di contratto risulta essere pari ad € 297.263,83, in aumento rispetto all'importo di contratto di € 42.222,63, corrispondente al 16,56% come riportato nel seguente quadro economico:

LAVORI		
IMPORTO LAVORI DI CONTRATTO	€ 251.973,00	
IMPORTO LAVORI DI PERIZIA	€ 42.222,63	
ONERI PER PIANI DI SICUREZZA	€ 3.068,20	
NUOVO IMPORTO DI CONTRATTO		€ 297.263,83
SOMME A DISPOSIZIONE		
LAVORI IN ECONOMIA , SEGNALETICA STRADALE IVA COMPRESA	€ 22.934,61	
IMPREVISTI	€ 0,00	
SPESE TECNICHE PER INCENTIVI	€ 5.358,08	
SPESE PER ATTIVITA' DI CONSULENZA O DI SUPPORTO	€ 4.514,00	
SPESE PER ASSICURAZIONE TECNICI	€ 600,00	
I.V.A. 22% SU IMPORTO LAVORI	€ 65.398,04	
CONTRIBUTO DI AUTORITA' E VIGILANZA	€ 225,00	
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE		€ 99.029,73
IMPORTO TOTALE PROGETTO		€ 396.293,56

4. DI DARE ATTO che l'importo in aumento della perizia suppletiva di variante relativamente ai lavori, pari ad € 42.222,63 oltre IVA, per complessivi € 51.511,16

trova copertura finanziaria nelle somme a disposizione del quadro economico, mantenendo invariato il totale complessivo dell'opera;

5. DI INTEGRARE l'impegno a favore della ditta aggiudicataria dell'importo di € 51.511,61 (IVA inclusa) sul cap. 2100535080, imp. 334/2016, sub. imp. 32/2016;

6. DI DARE ATTO che, ai sensi dell'art. 9 del D.L. n. 78 del 01/07/2009, coordinato con la legge di conversione n. 102 del 03/08/2009, si è provveduto ad accertare preventivamente che il programma dei pagamenti dei lavori in oggetto è compatibile;

7. DI INVITARE l'Impresa Aggiudicataria alla stipulazione dell'atto di sottomissione;

8. DI ATTESTARE la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa conseguente all'adozione del presente atto, ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL.

IL CAPO SETTORE
GESSI SAMANTHA

Vista la regolarità contabile si attesta la copertura finanziaria ex Art. 151, c.4, D.Lgs. 267/2000

IMPORTO IMPEGNATO: €

S. Agostino, li

Il Responsabile del Servizio Finanziario